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SUGGESTED ANSWERS TO QUESTIONS 

SECTION-A 
 

1. 

(i) (D) 

(ii) (Any) 

(iii) (Any) 

(iv) (Any) 

(v) (Any) 

(vi) (Any) 

(vii) (Any) 

(viii) (Any) 

(ix) (D) 

(x) (B) 

(xi) (A) 

(xii) (D) 
 

SECTION- B 

 

2. (a) 

 

Particulars 

Total 

contract 

value (Rs.) 

Payment 

due (Rs.) 

Tax to be deducted 

CGST 

(₹) 
SGST (₹) 

IGST 

(₹) 

Interior decoration of Andhra 

Bhawan located in Delhi.  
12,39,000 12,39,000 Nil Nil Nil 

Supply of printed books and 

printed post cards to a West Delhi 

Post Office 

9,72,000 -- Nil Nil Nil 

 

The answer will remain unchanged     

even if Manihar Enterprises is registered under composition scheme. Tax will be deducted in all cases where it 

is required to be deducted under section 51 of the CGST Act, 2017 including the scenarios when the supplier is 

registered under composition scheme. 
 

2. (b) 

(i) E-way bill is mandatorily required to be generated whenever there is a movement of goods of 

consignment value exceeding Rs. 50,000, inter alia, in relation to a supply. 

Consignment value of goods includes the central tax, State/Union territory tax, integrated tax and cess 

charged, if any.  

Thus, the consignment value of goods, in the given case, will be Rs. 57,820              

Since in the given case the movement of goods is in relation to supply of goods and the consignment 

value exceeds Rs. 50,000, e-way bill is mandatorily required to be generated in respect of movement of 

goods from West Bengal to Bhubaneswar. 

(ii) Non-issuance of e-way bill may result in the following consequences: 

(a) Imposition of penalty of Rs. 10,000/- or tax sought to be evaded (wherever applicable), whichever is 

greater. 

(b) Detention and seizure of goods and the conveyance used to transport the said goods and the same will be 

released only on payment of appropriate penalty.  

(c) Goods or conveyance so detained/seized shall be liable to be sold or disposed if the penalty is not paid 

within 15 days from the date of receipt of the copy of the order levying penalty. 

Note: The total value of Taxable Supply does not exceed Rs. 2,50,000 hence no tax is deductible.
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2. (c) 

Conditions to be fulfilled for refund of customs duty 

As per Section 26A of the Customs Act, 1962, duty paid on imported goods can be claimed for refund on 

account of satisfying the following conditions: 

(a) Goods are found defective 

The goods are found to be defective or otherwise not in conformity with the specifications agreed upon 

between the importer and the supplier of goods   

Provided that the goods have not been worked, repaired or used after importation except where such use 

was indispensable to discover the defects or non-conformity with the specifications;  

(b) Goods are easily identifiable as imported goods 

The goods are identified to the satisfaction of the Assistant Commissioner of Customs or Deputy 

Commissioner of Customs as the goods which were imported;                                

(c) No drawback claim is made 

The importer does not claim drawback under any other provisions of this Act; and                 

(d) Activities carried out after importation 

(i) The goods are exported; or                                                                                      

(ii) The importer relinquishes his title to the goods and abandons them to customs; or  

(iii) Such goods are destroyed or rendered commercially valueless in the presence of the proper ½ officer, 

in such manner as may be prescribed and within a period not exceeding 30 days from the date on 

which the proper officer makes an order for the clearance of imported goods for home consumption 

under section 47.                                                                                   

Note: However, the period of 30 days may, on sufficient cause being shown, be extended by the 

Commissioner of Customs for a period not exceeding three months.  

No refund under section 26 is allowed in respect of perishable goods and goods which have exceeded their 

shelf life. 
 

3. (a) 

Time of supply 

The explanation to section 14 of the CGST Act, 2017 lays down that the date of receipt of payment is the date 

on which the payment is entered in the books of account of the supplier or the date on which the payment is 

credited to his bank account, whichever is earlier.  

However, the date of receipt of payment is the date of credit in the bank account if such credit in the bank 

account is after 4 working days from the date of change in the rate of tax.  

In the given case, the payment has been credited in the bank account within 4 working days from the date of 

change in the rate of tax. Therefore, the date of receipt of payment is 15" October being the date of entry in 

the books of account of the supplier which is earlier than the date of credit of the payment in the bank account 

(18
th

 October).  

As per section 14(a)(iii) of the CGST Act, 2017, in case of change in rate of tax, if the service is supplied 

before the change in rate of tax and the invoice is issued after the change in rate of tax but the payment is 

received before such change in rate of tax, the time of supply is the date of receipt of payment.          

Therefore, applying the provisions of section 14(a)(iii) to the given case, the time of supply is 15" October. 

 

3. (b) 

Contents of Form GSTR-3B 

Form GSTR-3B consists of 6 Tables: 

 GSTIN number of Registered Person  

 Legal name of Registered Person  

 Summary of Outward Supply & Inward Supply under Reverse Charge Bifurcation of Inter-state outward 

supplies as follows: 

 To unregistered Person 
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 To Composite taxable Person 

 To UIN Holders                                                              

 Summary of eligible ITC claim bifurcated into IGST, CGST & SGST/UTSGT and Cess  

 Summary of Exempted, Nil rated and Non-GST inward supplies     

Details of payment of tax, which includes Category wise tax payable, ITC availed, TDS credit and Tax) paid 

in cash along with interest and late fees (Though it is not applicable for initial 2 return. Summary of tax 

category wise TDS/TCS credit. 

 

3. (c) 

The following supplies considered as deemed exports: 

A. Goods supplied by a manufacturer: 

 Supply of goods against Advance Authorization/Advance Authorization for Annual Requirement/ 

DFIA              

 Supply of goods to units located in EOU/STP/BTP/EHTP.  

 Supply of capital goods against EPCG authorization.  

 Supply of marine freight containers by 100% EOU provided said containers are exported within 6 

months by another 100% EOU.  

B. Goods supplied by a Main contractor/sub-contractor: 

 Supply of goods to projects or turnkey contracts financed by multilateral or bilateral agencies/Funds 

notified by Department of Economic Affairs (DEA), under International Competitive Bidding.  

 Supply of goods to any project where import is permitted at zero customs duty.  

 Supply of goods to mega power projects against International Competitive Bidding.  

 Supply to goods to UN or international organisations. 

Supply of goods to nuclear projects through competitive bidding (need not be international competitive 

bidding). 

 

4. (a) 

Value of supply and minimum GST liability:- 

Total value of taxable services = D 18,00,000 

Minimum GST payable in cash = D 3,24,000 

 

4. (b) 

(i) Interest payable to Mr. A =  D 484.93 or 485 

(ii) Interest chargeable to Mr. X    =  D 1002.74 or 1,003 

 

5. (a) 

SEZ Approval Mechanism: 

The SEZ approval mechanism is a single-window process provided by a 19-member inter-ministerial SEZ 

Board of Approval (BoA). 

 The developer has to submit the proposal to the state government. 

 The state government forwards this proposal to the BoA along with its recommendation within forty-

five days. 

 The developer or applicant can also directly submit the proposal to the BoA. 

 The Board, which has been constituted by the Central Government, and is a 19-member Board takes the 

decision considering the merits of the proposal. All decisions taken by the Board are by consensus. 

 The Board is chaired by the Secretary of the Dept. of Commerce, Ministry of Commerce and Industry. 

 The other members are from various bodies and ministries such as the Central Board of Indirect and 

Customs (CBIC), the Central Board of Direct Taxes (CBDT), Department of Economic Affairs, Dept. of 
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Commerce, Ministry of Science and Technology, Ministry of Home Affairs, Ministry of Law and 

Justice, Ministry of Urban Development, etc. 

 Once the BoA gives its approval, and the central government notifies the area of the SEZ, units are 

allowed to be established inside the SEZ. 

 

5. (b) 

(i) An appeal against a decision/order passed by any adjudicating authority under the CGST Act or SGST 

Act/ UTGST Act is appealable before the Appellate Authority. Thus, Amit Furnishers can file an 

appeal to Appellate Authority against the adjudication order passed by the Joint Commissioner of 

Central Tax.                                             

Further, such appeal can be filed within 3 months from the date of communication of such 

decision/order.                                                                                                                

Thus, Amit Furnishers can file the appeal to Appellate Authority on or before 22nd November. 

Further, the Appellate Authority can also condone the delay in filing of appeal by 1 month if it is 

satisfied that there was sufficient cause for such delay           

 

(ii) GST law makes provisions for cross empowerment between CGST and SGST/UTGST officers to 

ensure that a proper officer under the CGST Act is also treated as the proper officer under the 

SGST/UTGST Act and vice versa.  

Thus, a proper officer can issue orders with respect to both, the CGST as well as the SGST/UTGST 

laws.                                                                

GST law also provides that where a proper officer under one Act (say CGST) has passed an order, any 

appeal/review/ revision/rectification against the said order will lie only with the proper officers of that 

Act (CGST Act).                                                                                

Accordingly, if any order is passed by the proper officer under a SGST Act, any appeal/ review/ 

revision/ rectification against the said order will lie only with the proper officer under that SGST Act.                                                                                        
                        

Thus, Amit Furnishers is required to file an appeal only with the Central Tax Appellate Authority. 

 

6. (a) 

 

Person Offence Prosecution Arrest Bail 

George Non-cognizable offence Upto 5 years  No arrest Bailable   Offence  

Abdul Cognizable offence  

 

Upto 5 year  Arrest can be ordered 

by Commissioner 

without arrest warrant 

Non-Bailable  

Rohan Non-cognizable offence Upto 3  

years with  fine  

Arrest can be ordered 

by Commissioner of 

Central tax 

Bailable   Offence  

 

 

6. (b) 

Net GST payable =  D Nil 

Refund of Tax = D 8,00,000 

 

6. (c) 

 Assessable value = D 15,30,000 
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7. (a) 

GSTN Portal has the following advantages: 

 Enable the user to lodge his complaint and raise tickets himself. 

 To provide all required information and reducing to and fro communication between helpdesk and the 

taxpayers, helping to reach a faster resolution. 

 Enable the taxpayer to check the progress of resolution of his complaint by using the ticket number 

(acknowledgement number generated after a complaint is lodged). 

 Check the resolution comments in case the complaint/ticket is closed. 

 Based on selection of category/subject and sub-category, portal provides relevant FAQ/pages of User 

manual to help the user resolve the problem faced by him. 

 

7. (b) 

Amount of pre-deposit to be made by Mala Associates 

Section 107(6) provides that no appeal shall be filed before Appellate Authority (AA), unless the appellant 

pays:- 

 in full, tax, interest, fine, fee and penalty arising from impugned order, as is admitted by him; and  

 10% of remaining tax in dispute arising from the impugned order subject to a maximum of Rs. 25 crore, in 

relation to which the appeal has been filed.   

However, no appeal shall be filed to AA against an order under section 129(3) [order for payment of 

penalty for release of detained/seized goods/conveyances], unless a sum equal to 25% of the penalty has 

been paid by the appellant.  

Thus, in the given case, Mala Associates has to make a pre-deposit of 10% of Rs. 6,00,000, which is Rs. 

60,000 (i.e. CGST Rs. 30,000 and SGST Rs. 30,000).       

However, when Mala Associates admits the liability of Rs. 2,00,000 (CGST + SGST) and disputes only the 

balance tax demanded of Rs. 4,00,000, it has to make a pre-deposit of: 

(i) Rs. 2,00,000 + Rs. 20,000 [proportionate penalty on tax admitted] + interest @ 18% p.a. payable on the tax 

admitted for the period of delay, and                                                                      

(ii) 10% of Rs. 4,00,000 which is Rs. 40,000. 

 

7. (c) 

 Customs duty payable by Padmavati = D 28,875 

 
 

SECTION - C 

8. (a) 

a) Gross tax to be paid under forward charges:- 

Gross GST liability (IGST) = D 85,200 

 

b) Tax to be paid under reverse charges:- 

CGST = D 9,000 

SGST = D 9,000 

 

c) Input Tax credit Available for payment of Tax for November, 2022:- 

CGST = D 99,000 

SGST = D 99,000 

 

d) Net Tax liability  to be paid in cash of November 2022:- 

CGST = D 9,000 

SGST = D 9,000 
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8. (b) 

(a) 

i. Rate of exchange notified by CBIC on the date of presentation of bill of entry is considered 

[Explanation to section 14 of the Customs Act, 1962].  It will be 1 Yen = ₹ 0.65                                                                      

ii. Rate of duty is the rate prevalent on the date of presentation of bill of entry or the rate prevalent on the 

date of entry inwards, whichever is later [Section 15 of the Customs Act, 1962]. It will be 15%  

        

(b) 

Customs FOB in Indian rupee D 19,81,950 

Total CIF (Assessable value) = D 23,12,690 

 

(c)  
 

Value for the purpose of levying integrated tax  

Note: Integrated tax leviable under section 3(7) of the Customs Tariff Act, 1975 is 

levied on the sum total of the assessable value of the imported goods, customs 

duties and applicable social welfare surcharge 

D 25,67,085.90 

Total Custom duty payable (rounded off to nearest rupee) D 5,62,446 

 

 

_______________________ 




